
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ZPRÁVA 

O ČINNOSTI ARCHIVU MĚSTA  
ÚSTÍ NAD LABEM ZA ROK  

2020 
 

Zpracoval Mgr. Petr Karlíček, Ph.D. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6. ledna 2021 
 

 



Magistrát města Ústí nad Labem – Archiv města Ústí nad Labem – zpráva o činnosti za rok 2020 2 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM (AMUL) byl členěn na níže uvedené úseky: 
 
1. historický archiv 
2. spisový meziarchiv 

 
 

AMUL eviduje počty žádostí o informace dle zákona 106/1999 Sb. a způsob jejich vyřizování. 
Za rok 2020 archiv vyřídil tři žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb. K dalším třem žádostem dle 
zákona 106/1999 pak poskytl dílčí podklady. 
 
V roce 2020 archiv nezpracoval žádné materiály do Rady města Ústí nad Labem. 
 

PERSONÁLNÍ STAV 
 

Personální stav archivu k 31. 12. 2020 je následující:  
 
1) Mgr. Petr Karlíček, Ph.D., ředitel archivu 
2) PhDr. Věra Hladíková, vedoucí odborná archivářka, zástupkyně ředitele 
3) Stanislava Kešnerová, samostatná archivářka 
4) Mgr. Lukáš Mahnert, metodický dohled v předarchivní péči, samostatný archivář  
5) Jitka Pieňkosová, archivářka a uklízečka 
6) Mgr. Eva Lupejová, odborná archivářka ve spisovém meziarchivu (od 1. března 2020) 
7) Danka Pilařová, archivářka ve spisovém meziarchivu 

 
 

PŘEDARCHIVNÍ PÉČE 
 
V roce 2020 byly provedeny tyto kontroly vedení spisové služby:  
 

1) Domov Velké Březno, p.o., Klášterní 2, Velké Březno (20. února 2020) 
2) Činoherní studio města Ústí nad Labem, Varšavská 767/7, Ústí nad Labem-Střekov 

(25. února 2020).  
 
Další plánované kontroly byly v důsledku pandemie přesunuty na roku 2021.  
Celkem jedenáct kontrol u původců sídlících v okrese Ústí nad Labem provedl AMUL ve 
spolupráci s pracovníky SOA Litoměřice.  
 
Pracovníci archivu zkontrolovali spisové a skartační plány dotčených subjektů, nahlédli do 
podacích deníků, archivních knih nebo dalších evidencí a prohlédli si prostory určené 
k ukládání dokumentů. Dále byly konzultovány konkrétní dotazy, např. soulad záznamů 
vedených v eSSL a listinných dokumentů, a na základě některých kontrol bylo domluveno 
předání materiálů s trvalou dokumentární hodnotou do městského archivu. Z kontrol byly 
vyhotoveny protokoly, jež byly předány odpovědným osobám a odboru kontroly magistrátu 
města.  
 
Archiv města Ústí nad Labem eviduje za uplynulý rok 2020 celkem 138 vydaných skartačních 
protokolů.  

 



Magistrát města Ústí nad Labem – Archiv města Ústí nad Labem – zpráva o činnosti za rok 2020 3 

ARCHIVÁLIE V ARCHIVU MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM A STAV JEJICH ZPRACOVÁNÍ 
 

 běžných metrů % 

nezpracováno 707,59 35,41 

zpracováno 1290,33 64,58 

z toho 
inventarizováno 

1285,37 64,33 

celkem  1997,92  

 
 

PŘÍRŮSTKY ARCHIVU A AKVIZIČNÍ ČINNOST 
 

  
V roce 2020 archiv získal následující přírůstky: 
 
1. ObÚ Malečov – zápisy ze zastupitelstva, rady, volební agenda aj. (1991–2008), celkem 0,22 bm 
2. Domov Velké Březno – kronika BSP (1980–1988), celkem 0,05 bm 
3. ObÚ Velké Chvojno – korespondence aj. (2013–2014), celkem 0,03 bm 
4. Osobní fond Hanuš Adamec – dokumentační materiál (1906–2019), celkem 0,33 bm 
5. Domov důchodců Orlická – rozpočty, hospodaření aj. (1996–2011), celkem 0,22 bm 
6. MÚ Chlumec – zápisy zastupitelstva, rady, aj. (1990–2000), celkem 1,19 bm 
7. MNV Chlumec – kroniky obce, kroniky SPOZ, pamětní knihy (1970–1980), celkem 0,34 bm 
8. Obvodní NV Chlumec – kroniky obv. NV a kult. střediska (1986–1990), celkem 0,08 bm 
9. MNV Chabařovice – kronika NV (1987–1989), celkem 0,01 bm 
10. MP Ústí nad Labem – situační zprávy oddělení Sev. Terasa (2016), celkem 0,33 bm 
11. ObÚ Tašov – zápisy rady, zastupitelstva, volby, koresp. aj. (1990–2010), celkem 1,2 bm 
12. ZŠ Praktická Chabařovice – kroniky, třídní výkazy (1950–2008), celkem 0,22 bm 
13. ÚMO Neštěmice – přestupky (2009–2014), celkem 1,54 bm 
14. 4. ZDŠ Velká Hradební („zelená škola“) – třídní výkazy (1960–1975), celkem 1,1 bm 
15. 5. Národní škola Ústí nad Labem – třídní výkazy (1960–1961), celkem 0,01 bm 
16. Městský úřad Trmice – zápisy rady, zastup., koresp., rozpočty aj. (1991–2008), celkem 1,54 bm 
17. ZŠ Velké Chvojno – třídní výkazy (1967–1969), celkem 0,11 bm 
18. Zvláštní škola Bukov – třídní výkazy (1972–1974), celkem 0,01 bm 
19. Zvláštní škola Krásné Březno – třídní výkazy (1973–1974), celkem 0,01 bm 
20. Speciální ZŠ a praktická škola Ústí n. L. Pod Parkem – zprávy o činnosti (2004–2009), celkem 0,11 bm 
21. Praktická ZŠ Karla IV. – kronika 3. Zvláštní školy v Ústí n. L. Střekově (1975–2013), celkem 0,05 bm 
22. MMUL, Odbor měst. organizací – zřizovací listiny ZŠ (1992–2003), celkem 0,22 bm 
23. Měst. služby Ústí nad Labem – tiskové zprávy, koresp., hospodaření aj. (2005–2014), celkem 0,33 bm. 
24. MMUL, Odbor správní – výběr protokolů o zkouškách (2012–2014), celkem 0,11 bm 
25. MMUL, Odbor dopravy a majetku – páteř. komunikace Milada-Roudníky (2009), 0,01 bm 
26. OkÚ Ústí nad Labem – dokumentace sesuvů půdy Vaňov (1995–2001), celkem 1,17 bm 
27. OA Ústí nad Labem – třídní výkazy, mat. protokoly, výr. zprávy (1965–2004), celkem 1,13 bm 
28. MMUL, Odbor investic a úz. plán - dok. památek a vál. hrobů (2007–2012), celkem 0,11 bm 
29. MěstNV ÚL – územní plánování, mapy, plány aj. (1972–1985), celkem 1,22 bm 
30. NVmÚL – územní plánování, mapy, plány aj. (1986–1990), celkem 0,88 bm 
31. MMUL, Odbor investic a územ. plán. – územ. plán, mapy, plány aj. (1990–2010), celkem 7,63 bm 

 
 
Spisový meziarchiv se v roce 2020 podobně jako v minulých letech rozrostl především o 
dokumenty předané odbory města Ústí nad Labem - především odborem stavebním. 
 
 
 



Magistrát města Ústí nad Labem – Archiv města Ústí nad Labem – zpráva o činnosti za rok 2020 4 

BADATELÉ 
 

V roce 2020 studovalo v badatelně archivu celkem 63 badatelů, z toho 1 zahraniční. Počet 
badatelských návštěv v roce 2020 činil v důsledku protiepidemických opatření pouze 90 osob.  

 
POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ A REŠERŠÍ 

 
Historický archiv v roce 2020 vyřídil celkem 340 dotazů a žádostí o rešerše písemně a 497 
dotazů elektronicky.  

 
ÚLOŽNÍ PLOCHA 

  
V současné době má archiv k dispozici přibližně 1248 běžných metrů volných regálů a volné 
místo pro postavení regálů o kapacitě přibližně 250 běžných metrů. Volná úložní kapacita 
archivu vystačí na dobu přibližně 25–30 let. 
 
 

POČÍTAČOVÁ A REPROGRAFICKÁ TECHNIKA 
 

Archiv je vybaven odpovídající počítačovou a reprografickou technikou. Tuto techniku dodává 
a udržuje firma Metropolnet a. s. Ústí nad Labem. 
 

 
ARCHIVNÍ KNIHOVNA 

 
Archivní příruční knihovna v roce 2020 se rozšiřovala koupí, dary a publikační činností archivu 
o 65 svazků. Ke dni 31. prosince 2020 obsahovala archivní příruční knihovna celkem 3230 
svazků. 
 

ZVUKOVÉ ODDĚLENÍ 
 

Během roku 2020 archiv dovybavil novou technikou své zvukové oddělení. Nyní je opět možno 
digitalizovat nahrávky šelakových desek, koutoučových pásků i kazet. Celkové náklady činily 
22 tisíc Kč.  

 

 



Magistrát města Ústí nad Labem – Archiv města Ústí nad Labem – zpráva o činnosti za rok 2020 5 

EDIČNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ARCHIVU 
 

V roce 2020 vydal Archiv města Ústí nad Labem v městském nakladatelství dvě publikace: 
 

Jan Müller, R. A. Dvorský, 88 stran, ISBN 978-80 86646-63-3 
Ústecké kalendárium (2010–2014), ISBN 978-80 86646-64-0 

 
 

EXKURSE, PŘEDNÁŠKY, VĚDECKÉ KONFERENCE A VÝSTAVY 
 

V roce 2020 navštívily Archiv města Ústí nad Labem pouze 2 exkurze. V obou případech se 
jednalo o studenty Katedry historie Filosofické fakulty UJEP.   
 

Městský archiv se spolupodílel na několika akcích pořádaných Muzeem města Ústí nad 
Labem. Jednou z nich byla například komentovaná vycházka pro veřejnost, jejíž náplní byla 
návštěva míst spojených s tvorbou s ústeckého fotografa Rudolfa Jenatschkeho.  
 
Petr Karlíček se také zúčastnil přípravy nového archivního zákona (záležitosti týkající se 
městských archivů). Z pověření města Ústí nad Labem pak zasedal v dozorčí radě Collegia 
Bohemica či působil jako odborný poradce Muzea v přírodě Zubrnice.  
 
 

SPOLUPRÁCE SE SDĚLOVACÍMI PROSTŘEDKY 
 

Archiv města během roku 2020 spolupracoval s Českou televizí, ČTK, Ústeckým deníkem, 
Mladou frontou DNES a německými listy Prager Zeitung či Sächsische Zeitung. 
 
 

PŘÍJMY ARCHIVU ZA ROK 2020 
 

Největším zdrojem příjmů Archivu města Ústí nad Labem byl prodej knih vydaných městem a 
příjem ze služeb poskytovaných archivem. K 31. prosinci 2020 činily tyto příjmy celkem 66 384, 
52,-- Kč.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Magistrát města Ústí nad Labem – Archiv města Ústí nad Labem – zpráva o činnosti za rok 2020 6 

OPRAVA STŘECHY DVORNÍHO TRAKTU  
 

Na podzim 2020 došlo k rekonstrukci staré střechy dvora navíc částečně poškozené při 
výměně střechy depozitářů v roce 2018. Akci provedla W. H. A. systém spol. s r. o.  se sídlem 
v Šumperku.  

  
 

 

 
Rekonstrukce střechy dvora proběhla na přelomu září a října 2020. 

 
 
 
 
 
 
 



Magistrát města Ústí nad Labem – Archiv města Ústí nad Labem – zpráva o činnosti za rok 2020 7 

SPISOVÝ MEZIARCHIV 
 

Spisový meziarchiv Magistrátu města Ústí nad Labem pokračoval ve své činnosti jako součást 
Archivu města Ústí nad Labem. Odborné vedení meziarchivu prováděly Mgr. Helena Patráková 
a Mgr. Eva Lupejová (od 1. března 2020). Během roku 2020 zde bylo zpřístupněno 947 
stavebních spisů v 92 kartonech.  
V současné době spisový meziarchiv, vedle personálních spisů města Ústí nad Labem a jeho 
zařízení, spravuje 52 090 stavebních spisů v 6628 kartonech a 1299 spisů dopravních staveb 
v 514 kartonech.  
Zpřístupněné spisy jsou využívány pracovníky magistrátu a veřejností - především stavebníky 
a žadateli o důchodové zabezpečení. Pracovnice spisového meziarchivu v roce 2020 vyřídily 
celkem 443 žádostí o rešerše a vyhledání materiálů. 

 
 
 
 
V Ústí nad Labem dne 6. ledna 2021 

 

 
Mgr. Petr Karlíček, Ph.D., ředitel archivu 



 

I. Personální podmínky archivu  
Tabulka č. 1a Personální obsazení 

Funkce Jméno Specializace Další odborné aktivity 

ředitel Mgr. Petr Karlíček, Ph.D. evidence NAD, zpřístupňování archiválií, vydavatelská činnost přednášky, publikační činnost 

zást. řed. PhDr. Věra Hladíková zástupkyně ředitele, zpřístupňování archiválií, archivní rešerše publikační činnost 

archivář Mgr. Eva Lupejová zpřístupňování archiválií, archivní rešerše, řízení meziarchivu*  

archivář Stanislava Kešnerová hospodářka, zpřístupňování archiválií, archivní rešerše  

archivář Jitka Pieňkosová obsluha badatelny, zpřístupňování archiválií, archivní rešerše  
archivář Danka Pilařová zpřístupňování personálních agend, archivní rešerše  

archivář Mgr. Lukáš Mahnert metodický dohled v předarchivní péči, archivní rešerše  

 
 
 

I. Personální podmínky archivu 

Tabulka č. 1b 
    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav Skutečný stav 

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 1 1 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny 
apod.) 

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 0 0 

4. Informatika 0 0 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o archiválie 0 0 

6. Reprografie  0 0 

7. Badatelské služby 1 1 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, grafici, tiskaři) 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 1 1 

10. Archivní evidence a metodika 0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních souborů 3 3 

12. Zahraniční styky 0 0 

Celkem 7 7 

 
 
*Dne 1. března 2020 nahradila Mgr. Helenu Patrákovou.   
 



 
 

II. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
Tabulka č. 2 Protokoly o výběru archiválií ve skartačním řízení 

Pracoviště výběr archiválií ve skartačním řízení (počet 
protokolů) u původců podle 

Výběr archiválií mimo skartační řízení 
(počet protokolů) 

Počet správních řízení podle § 
10 odst. 3 

 §3 odst. 1 §3 odst. 2  
14 

 
0 Archiv města Ústí nad Labem 0 138 

 
 

II. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

Tabulka č. 4a. Zpracování archiválií 
Název archivního souboru Uspořádáno bm 

za rok 
Inventarizováno bm za rok Zkatalogizo-

váno 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalogizačních 

záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 

jednotek 

Jméno zpracovatele 

  Průběžně Definitivně  -   

celkem 0 0 0 0 - 0  

 
 
 
 
 
 
 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
Tabulka č. 5. Využívání archiválií 

Název pracoviště Počet badatelů 
celkem 

Z toho cizinců Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet správních 
řízení podle § 

38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 

jednotek 

Počet rešerší 
pro úřední 

potřebu 

Počet rešerší 
pro soukromé 

účely 

AM Ústí nad Labem 88 7 161 0 52 0 217 402 

 
 
 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

Tabulka 6. Provedené dohlídky a kontroly* 
Organizační jednotka Kontrolovaný subjekt Sídlo Datum provedení 

AM Ústí n. L. Domov Velké Březno, p.o. Velké Březno 20. 2. 2020 

AM Ústí n. L. Činoherní studio města Ústí nad Labem, p. o.  Ústí nad Labem-Střekov 25. 2. 2020 

 
*Dalších jedenáct dohlídek a kontrol u původců sídlících v okrese Ústí nad Labem provedl AMUL ve spolupráci se SOA Litoměřice.  
 
 

IV. Stav archiválií 
Tabulka č. IVa. Prověrky fyzického stavu archiválií 

Název pracoviště Počet prověrek fyzického 
stavu 

Z toho archivních kulturních 
památek 

Z toho národních kulturních 
památek 

Počet případů zjištěného 
poškození 

Archiv města Ústí nad Labem 20 0 0 0 

 
 
 

IV. Stav archiválií 
Tabulka b) Extrémní naměřené teploty a relativní vlhkosti v roce 2020 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Datum měření Relativní vlhkost v % 

suterén 20. 1.  10 20. 1. 54 

suterén 10. 8.  20 17. 8. 81 

dvůr 20. 1. 10 20. 4. 45 

dvůr 10. 8. 20 27. 7. 65 

1. podlaží 20. 1.  15 20. 4. 34 

1. podlaží 10. 8.  26 30. 9. 56 

2. podlaží 24. 1.  11 20. 4.  30 

2. podlaží 10. 8.  26 30. 9.  56 

3. podlaží 20. 1.  12 27. 4.  27 

3. podlaží 22. 6.  27 12. 10.  60 

 
 
 



IV. Stav archiválií 
Tabulka c) Množství bezpečnostních kopií zhotovených zhotovených v roce 2020 

Název archivního souboru Počet políček bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů bezpečnostních 
negativů 

Počet políček studijních kopií Počet digitálních kopií 

- 0 0 0 0 

 
 
 
 
 

V. Konzervace a restaurování archiválií 
Tabulka a) Konzervace a restaurování archiválií 

Druh archiválií Značka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno (kusů) 

Počet pergamenových listin - 0 

Počet papírových listin - 0 

Počet přivěšených pečetí - 0 

Počet pergamenových rukopisů - 0 

Počet papír. rkp. nebo knih  AMUL, FÚ Proboštov, AO Neštěmice 8 

Počet vazeb AMUL, FÚ Proboštov, AO Neštěmice 8 

Počet spisů - 0 

Počet map a plánů - 0 

Počet grafických listů - 0 

Počet restaurovaných adresářů - 3 

 
 

V. Konzervace a restaurování archiválií 
Tabulka b. Konzervace a restaurování archiválií - zakázkovým způsobem 

Název firmy Počet zakázek Náklady v Kč 

Knihařství Jana Přibíková Kadaň 2 38003 

 
 
 



VI. Knihovna 

název pracoviště evidovaných svazků k 31. 12. 2020 přírůstků v roce 2020 

AM Ústí nad Labem 3230 65 

 
 
 

VIII. materiálně technická situace archivu 
Tabulka a) Využití kapacit a prostorová rezerva 

Název pracoviště Využitá kapacita v bm Volná plocha bez regálů Volná kapacita regálů v bm Přírůstky za rok 2020 v bm 

AM Ústí n.L. 2003,81 200 m2 1248 37,47 

 
 
 

VIII. Materiálně technická situace archivu 

Tabulka c) Celkový přehled o plnění příjmů a čerpání výdajů za rok 2020 
Ukazatel Rozpočet vč. mimorozpočtových zdrojů dle zákona č. 218/2000 Sb. Celkové čerpání za rok 2020 v Kč 

   

Příjmy* plánované příjmy skutečné příjmy:  
 90.000 115.189,97 
v tom: nedaňové a kapitálové 
příjmy a příjmové dotace 

- - 

Výdaje ** plánované výdaje  skutečné výdaje 
 817.000 573.532,94 

*prodej knih + rešerše, ostatní příjmy 
**bez platů, mzdovou agendu provádí Magistrát města Ústí nad Labem 
 


